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[Viggo Starcke.] 
hensyn til midlerne og målsætningen for 
at skabe frie konkurrenceforhold i ver- 
denshandelen." 

Der kræves en dristig indsats ! Den opgave 
er af overordentlig vigtighed, så enhver 
må yde sit indenfor det område, hvor han 
har indflydelse. 

Den amerikanske økonom, professor Glenn 
Hoover, som er velkendt med danske for- 
hold, sagde i et foredrag til de californiske 
farmere den 9. november i fjor nogle ord, 
som jeg gerne vil have lov til at citere: 

홢Vi taler almindeligvis om toldmure som 
noget, der forhindrer fremmede sælgere 
i at sælge til os. Man kan imidlertid lige 

홢 så godt beskrive dem som en mur, der 
forhindrer os i at købe på fremmede 
markeder." 
Økonomiske fejltagelser har vist sig at 

være lige så smitsomme som infektionssyg- 
domme. De er en fare for både en selv og for 
andre. Vi har udryddet spedalskhed her- 
hjemme, og kvægtuberkulosen er vi ved , 
-at blive herrer over, pest og kolera er blevet 
fjerne begreber, vi kan vaccinere imod 
difteri og en lang række andre sygdomme, 
men vi kan endnu ikke vaccinere imod re- 
striktionernes hundegalskab og toldpoli- 
tikkens økonomiske fåresyge. Selvom vi ikke 
er i stand til at udrydde samtlige infektions- 
sygdomme, prøver .vi dog på at udrydde 
dem, vi kan udrydde, og der er ingen grund 
til ikke at udrydde een sygdom, bare fordi 
man ikke er i stand til samtidig 홢 at udrydde 
to andre. Der er således ingen grund til at 
beholde restriktionerne, bare fordi vi ikke 
samtidig kan udrydde toldafspærringen og 
statshandel. For hver økonomisk abnor- 
nlÎtet der fjernes, sker der et fremskridt. 
Restriktioner er ikke et medikament, det er 
en sygdom i sig selv. Som den amerikanske 
socialøkonom Henry Hazlitt siger: 

홢Verden er i færd med at dø af sin egen 
medicin, og det virkelige problem er at, 
frelse den fra dens såkaldte frelsere." 
Den tidligere Marshalladministrator Paul 

Hoffman har fremhævet, at bortset fra 
nogle få råstoffer er Nordamerika ikke rigere 
på naturressourcer end Vesteuropa, og han 
har fremhævet, at i gennemsnit er ameri- 
kaneren ikke højere begavet end europæeren. 
Målt i. dollars producerer Vesteuropas 280 
mill. indbyggere om året værdier til 160' 

milliarder. I Nordamerika er der 150 mill. 
amerikanere 홢 kun lidt over halvdelen ;홢 
men de kan producere næsten det dobbelte, 
nemlig for 260 milliarder dollars. Disse er- 
faringer er så vigtige, fordi Amerika ikke 
har restriktioner og told imellem sine stater , 
indbyrdes. 

Den danske regering bør føre en politik 
for aktivt at prøve at fremme denne bevæ- 
gelighed af varer over grænserne. Jeg skal 
derfor tillade mig at, stille følgende forslag 
om motiveret dagsorden: 

홢Folketinget opfordrer regeringen til at 
tilkendegive overfor Den europæiske øko- 
nomiske Samarbejdsorganisation i Paris, 
at Danmark er rede til at deltage i en ud- 
videlse af liberaliseringen til 100 pet., 
og går dermed over til sagens videre be- 
handling." 

Formanden: Der er, nu fremsat følgende 
fqrslag til motiveret dagsorden: (se ovenfor). 
Dette forslag indgår nu i forhandlingen. 

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): 
Jeg skal, tillade mig at henstille, at for- 
handlingen suspenderes i 10 minutter. 

Formanden: Da der, er stillet forslag om, 
at forhandlingen suspenderes i 10 minutter, 
skal jeg afbryde forhandlingen og udsætte 
mødet til kl. 1730. 

Mødet udsat kl. 1720. 

Mødet genoptaget kl. 1730. 

Forhandlingen genoptoges. 

Poul Hansen (Kalundborg): Jeg skal kun 
ganske kort sige, at den dagsorden, som det 
ærede medlem hr. Viggo Starcke har fore- 
slået, tager, om jeg så må sige, på forhånd 
stilling til de problemer, som i løbet af kort 
tid ved vareforsyningslovens behandling vil 
komme til debat her i tinget. Vi mener ikke,! 
det vil være rigtigt ved denne lejlighed at 
vedtage en sådan dagsorden, og jeg skal 
derfor på de ærede medlemmer hr. Anker 
Laus, hr. Aksel Møllers, hr. Bertel Dahl- 


